Dicim⁹

Dicimusq; deinde, de vtroq; spasmu textū intelligi, & si verba Gal. illi de plenitudine magis adaptari possint. nā si ille de inanitione videatur magis configuratus febrī, cum sit calida & siccā crasis, inaniat consumatq; humores ob ingluuiē puerorum copia iuenit humoris, qui p̄ primū occursum febris dissolutus, ipsorū repleat neruos. Estq; inter vtrunq; diff. q̄ iste de plenitudine longe otius fieri potest, nec valet callunies nos, q̄ humiditas sit magis lēte actiois ipsa siccitate, 4. pri. & 7. terapēth. nā id de humiditate absq; materia sentiēdum est. Ergo de vno ad alterum trāsire nō repugnat. De alio pūto respondem⁹. n̄ruos incurrere citius spasmū de plenitudine. nec seducaris, q̄ nerui siccī sūt, & sic sic⁹ espasmus ip̄is magis configurat⁹, cū ī genere p̄portionali sit facilior cōuersio. illud. n. ad morbos cōspicientes crasim concludendū est. secus ad respicientes cōpositiōnē & mēbrī s̄bām. Vnde facili⁹ nerui replent, q̄ inaniant. Si autē q̄ris de dispōnē q̄litatiua, for̄sā cuti, nerui p̄pinquāt p̄rio de tēperamētis. & de ip̄is ēēt distingere, vt motiui aut sēsitui. crederem ad siccū tātū īclinari. & sic ad siccōs morbos. Estq; sic⁹ dure curabilis, cū facili⁹ sit deponere humores sup̄fluos, quā ptes humiditas reponere. Iuuatq; exicatio calore, q̄ est potētissima q̄litas. Et nota q̄ ambo hi spasmī, quodāmodo pueris sunt facilioris curatiois, illi. s. a quib⁹ releuari cōtingit, respectu aliarū etatū. Primo q̄ a facilioribus causis eos incurrant, ex subiecti p̄p̄titudine. tū q̄ virtutes n̄se eis sūt vigorose, vnde ad vtrūq; parati. & modifica sniam n̄am, ex dictis Gal. 3. aph. sup̄ textu. (Pueris iuxta plantationē dentiū. q̄ vis concoquens vētriculi ipsorū sic non ē vicens multū, cum diaria frequēter capiant, crederem ego, ob improp̄tionē obiecti in quātitate. secus de ipsa ī iecinore, mēbrisq; reliquisq; virib⁹. Omnia. n. ī eis prestātia sunt, q̄ si inde arguas eos quoq; a siccā conuulsione facile liberari, non effugies dubiū hand triuiale, quia conuulsio siccā ponitur in hac schola incnabilis. Dic q̄ excipitur etas puerilis, nā ob p̄p̄titudinem dissoluen de substantie facile ammittitur, & ob restaurandi robur ita & facile amissa substantia acquiritur, non sic in iuuenibus. nec tamen arguas, q̄ pueris si ca conuulsio sit magis contraria, vnde difficilīus curetur. nam & si respectu illius conotate siccitatis, ipsi videatur pugnare magis, vt tamē deffectu substantie humide acquiritur, otius in pueris causatur, & leuiori occasione, De alio vero punto, clarum est febrem precedere, vti causam talis, aut aliquando, aut cōsumēdo neruorum substantiam. Si vero precessisset conuulsio, esset medicamentum materiali. iuxta sententiam veteris. Febrem in spasmu fieri melius est & c. procedendo deinde ad textus particulas, aliquot se habent vt signa, & simul vt causa. Quedam vt signa tantum. Venteris constipatio etiam ab Arist. capi. citato posita fuit pro causa, quia sup̄fluis retentis, aliquid promptius ad neruos euaporat. ac dolor qui puerulis causatur ex tali constipatione ventris non parum conducit. Lingo autem

in presenti, qualiter aliquot superflua ex spasmo cohibentur, & aliquot eiciuntur cap. de epilepsia, aliquid dictum est de hoc. Vigilie vero sunt cause, cerebrum calefaciendo & debilitando. Est etiam signum nam ex eo concussio motu, in terrum pituita quies somno necessaria. Item ex grauissimo dolore, quo excitantur. Vnde 4. pri. cap. de flo. parcendum est sloboth. in febribus ubi miscetur spasmus nam rales dolore sudore & vigiliis, que omnia sunt peculiaria spasmo efficiunt. pueruli, ergo ex eo dolore lugent, item corruptis fantasias agitant vaporum copia iam ne tuorum originem occupate, cuius causa excitatur cum pavore, ita ut mihi nihil familiarius in pratica in puerulis, qui ploratus & pavore & si ut signa celebrant, in timore est data occasio efficiendi. pro quo, nullus ita exactam causam ut Zoar. c. propio, ut viso aliquo terribili non visitato cogitativa retrahat se versus memoriam, ut inde sibi consulat, in qua retractio ne nervi una cum miringis retrahuntur: & vulgus multum equivoce super hoc, nam spasmum a timore pasmus vocat. Quod nos congelationem appellamus. sed aliud est congelatio a spasmo si igitur in febre talia sunt, minari spasmum significatur & lugent pueri, quasi ex corruptis formis petteriti, & cum metu excitantur. coloris item variatio, ita peculiare signum est talis affectus, ut nihil plus appreties pro pratica. Significat. n. talis variatio, diversorum humorum repletione, & non temperatorum, potissime ubi liuidus miscet color. De quibus coloribus potissime liuido, fusc Gal. 6. epidimiarum cotario primo super textu febrium quidem. versus finem coti. Etas autem puerilis ad. 7. annos clauditur ut supra adduximus. deinde nervis, solidioribus tantisper factis, & ipsis meliori utentibus regimine, non succedit convulsio nisi ut signum. affectus magni cerebri, quo passo convulsionem ex presentia phtenesis, nervi convelluntur & communiter si ad eam pervenitur dispositionem, incurabilis est, aliquid dictum est primo libro. nam ut plurimum interimit anhelitu intercepto. ut cap. propio est videre per Aui. non negando, ut adultioribus, ex causis aliis minoribus, utraque convulsio fieri possit, & curabilis sit. quare &c.

Conualituros moriturosque pueros & alios scrutari convenit omnibus prout in singulis singula relata sunt. SAL.

Id etiam antea dixit & nunc quoque commemorat, & rursus post paulum dicit, propterea quod utilissimum sit, atamen non id intelligunt plerique medicorum. Sed interdum aliquod primum videntes indicium, ex quibus contingit vivere hominem criminantur ceu mendacem, quem admodum rursus bonis apparentibus interempto ego falsissimum esse Hippocratem dicunt nondum cernentes ut interdum a multis bonis inditiis unum malum vehementer pervincatur, & rursus e contrario a multis malis unum bonum si vehementer sit.

G L O S A.

Et si hec Hippo. sententia supra commendata sit primo textu tractatus, in titio

verbo (te sollicitum esse) & inferius repperetur, nō est in vanum talis reppē-
 titio, q̄ vtilissima sit. est igitur in aētū prognostico sūmē comendāda. quam
 quipiā peruerse intelligētes inficiunt. Nulla ergo egrotatio affirmerur sa-
 lubris aut mortalis, nisi ōnia signa exacte ponderentur examinenturq; ita q̄
 vincētibz detur palma & iudiciū. nā inspirationis difficultas, ratio non la-
 na, appetitus prostratio, iniqua signa sunt, & semper malū significātia, sed si
 talibus stantibus egrū euadere cōtingar, damnādus est Hip. aur hec ars infl-
 cienda: minime, quia nō attendisti ad omnia signa, vt Hipp. precipit. nā si
 fecisses, non damnaesses mortis iudicio egrum ipsū, quia ea a rotidē bonis,
 a paucioribus, ab vnico ingentis virtutis vinci poterant. Quā sententiā sin-
 gulariter Gal. in primo de crisi pertractans ait, & ppter hoc mirabilis Hip-
 po. in libro prognosticorum. Dicitu in hoc textu. ait, expedit tibi vt agnos-
 cas omnia signa, deinde ea perpendas & ipsorum fortitudinem experiaris.
 q̄ si obiceres eam ponderationem nō posse certificari nisi effectu rei, & sic
 prius erit iudicium quam presagium. dic q̄ accomodāda est sentētia quam
 vidisti in Petro post rei euentū, ad Martinum, priusq̄ exequatur. Sic in ac-
 tu curatio. ex comodo vnus auxili in quoddam singulari, ipsū vendica-
 mus ad similem passionem alterius & nihil nouum est. Iam sepe extincto
 infirmo, recurrimus ad libros ad ponderandū signa, qualiter ranti valoris
 fuere sicut in aliqua parte hispanie, suspenso homine agitur de causa. ac col-
 ligas ex Gal. ibi tabulam signorū, distributam ad res gradustam in bonis,
 quā in malis. id autem rotū, vt plura credas vinci a paucioribz, & pauca nō
 a multis. & si non sit bonis signis tantū credendum, quātū malis. & ideo secū-
 da. 4. solus casus virtutis est malū signum. Nota ramen hoc totū considera-
 tiōē suscipere ex morbis, vt vnū signum totā fidem habeat, vti scrotus in
 passionibus pectoris, vrina in febribz acutis, irem sessio in pulmonia, q̄
 plus valet ad malū quā in alio morbo. irē tēpus morbi cōtēplandū venit, vt
 deiectio nigra, q̄ varii ponderis est in initiantē morbo, aut in fine. 4. apho. ex
 qua cōsideratione, vtraq; pars illius sentētie Hip. causā suscipit. vt nec alle-
 uiatis absq; ratione credamus, aur vereamur irrationabilia mala. Quia in
 prima parte, bona vincuntur a malis. & secus in secūda. conduxit autē Hip.
 pertractare hoc post puerorum morbos, vt aduertat, quot appatent mon-
 stra in ralis eueniant magis, quam in aliis etaribus. Integra nanq; tōta cō-
 plexione, sepius amissa spe rales reuiuiscunt. Et sic clamar Vulgus, puer,
 est, dum animam habet, Non dest spes, secus vbi natura deflicit. Vt etiam
 intelligas ex hoc textu. Non esse damnandam hanc Artem. Nec ca-
 dere a sui firmitudine. Quod post signa firmi valoris ad mortem, reui-
 uar homo. Sufficit nanq; arri frequentissima veritas. Quanta enim
 signa timorosa vidimus. Secunda quarta &c. Quod vulgus clamar,
 ecce homo, cui funeralia parabant. Ergo in nulla etate, sexu ve, profferat
 medicus